domini henrici, et dominus Nicolaus barexanus pater domini litti et dominus The-

baldus barexanus pater domini Ottonis et domini Gruielmi. De maleficijs vero ab eis

vel ab alia persona prò eis vel ab eorum antecessori us comissis, potestas nec comune

non possit nec debeat cogere eos emendam facere nec rationem, Veruni si de aliqua

terra que sit feudum et quam modo habeant appelarentur ab aliqua persona, non

possint nec debeant parere iuri in astensi civitate, Sed tantummodo coram dominis

suis. Item promiserunt predicti domini facere rationem ipsi et non alius de suis hominibus,

hominibus de Aste et eius posse, ad illuni terminum ad quem fit ratio in civitate de

Aste per Judicem civitatis Astensis et prò illa iudicatura que prestabitur in civitate

astensi. Item ordinatum est quod comune astense non teneatur predictis dominis su-

pradictam formam de eo quod acquirerent a modo. Item promiserunt omnes predicti

predicto potestati nomine comunis, quod ipsi non facient aliquam coniurationem vel
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conspirationem nec citaniaticum cum aliqua universitate vel singulari persona sine

parabula et voluntate comunis astensis. Ibidem dominus Paganus de Petra sancta

potestas Astensis, nomine comunis Astensis, voluntate et consensi! maioris partis

suorum credendariorum per campanam congregatorum et scriptorum, promisit predi-

ctis dominis, quod comune de Aste nullam aliam exactionem faciet, prete r predictam

ab ipsis dominis vel ab eorum heredibus, Et promisit eos salvare et deffendere et

custodire tamquam alios cives de Aste babitantes in Aste et dare eis fortiam et

virtutem consilium auxilium et adiutorium, ad boc ut suos bomines et suam terram

teneant cum omni honore et poderio prout modo tenent, salvis omuibus alijs condi-

cionibus concessis a predictis dominis in eorum terra et eorum bominibus prout su-

pradictum est comuni astensi. Tali forma, quod comune de aste non debet recipere

nec possit aliquem bominem de eorum terra ad habitandum nec prò babitatore nec

prò cive in aliquo, vel prò stando supra eorum terra. Eo salvo quod si aliquis de

eorum bominibus vellet venire ad babitandum in Aste vel in eius posse, Comune

possit eum recipere, tali modo quod ille relinquat predictam terram dominis supra-

dictis, et totum mobile quod esset ei saxitum. Item si aliquis bomo vel terra vel

locus extra posse de Aste offenderet eos, et comune non posset eis facere fieri emen-

dam vel rationem tunc possint vendicare de eorum terra sine licentia potestatis et

sine comotione et pena, Hec omnia supradicta promisit dictus dominus Paganus po-

testas Astensis, nomine comunis attendere et observare in perpetuum, et quod ponet

vel poni faciet speciale capitulum In brevi potestas, quo potestas vel Consules post

se intrantes teueantur omnia predicta observare et attendere et in brevi sequiminis

suorum Credendariorum, tale capitulum quod bomines de Aste teneantur dare forciam et

virtutem quod omnia predicta attendent ut supradictum est. Et sic de anno in annum,

nec cassai! possit capitulum illud, nec poni aliquod aliud quod predicta infìrmet, et

si positum esset nullius sit valoris. Hec omnia supradicta jamdicti domini de Castro

Aynaldo, promiserunt et iuraverunt supra dei evangelia omnia predicta sicut leguatur

supra attendere et observare et compiere nec in aliquo contravenire, et prò hijs omnibus

attendendis complendis et observandis omnia eorum bona nomine comunis dicto pote-

stati pignori obligaverunt In quibus comune haberet regressum, et possit ingredi sua

auctoritate ad suam voluntatem sine omni contradictione et suorum heredum, si pre-

dicta non attenderent in totum. Huius autem tenoris suprascripta capitula sunt iussa

fieri instrumenta, quorum unum scilicet istud est comunis astensis. Actum Aste in

ecclesia sancti Johannis, In publica credentia de campana, Testes interfuerunt Nico-

laus prevedengbus et sorleonus marronus et dominus Guido de ferrarijs canonicus ec-

clesie sancti Aniani, Eollandus de Martino, Manfredus de pontia et Blancbetus nuncij

comunis.

Et Guielmus trossellus notarius scripsit.

884. De fidelitate facto, comuni Astensi per Jordanum de Montefortino et Guidonem

et Ardicionem fratres eius Occaxione Castri Aynaldi. 1226. 8 Novembris.

(Omisimus quia iara est ad Num. 612).

U
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885. De quadam promissione facto, comuni Astemi per Jordanum de monte for-

tino et Guidonem et Ardicionem eius fratres prout inferius continetur. 1226.

9 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo sexto Indictione quartadecima.

Die lune nono intrantis Novembris corani testibus infrascriptis, Jordanus de monte

fortino et Guido et Ardicio fratres, eorum nomine et nomine Raynerij promiserunt

quisque insolidum domino Guielmo amato potestati astensi nomine et vice comunis

astensis si contingerit quod ipsi habere poterint expeditam partem quam habent In

terra et Castello et villa et bominibus de Castello aynaldo a domino Alberto de gor-

zano, de illa parte facere cartam vendicionis cornimi Astensi, sicut unus judex di-

xerit prò precio illarum librarum decem astensium quas confessi fuerunt recepisse a

dicto Guielmo nomine dicti comunis, Reuunciando exceptioni non numerate pecunie.

Tali modo quod potestas astensis, teneatur predicta eis reddere in feudum gentile et ea

teneant In feudum a comuni astensi. Actum Aste in domo comunis. Interfuerunt testes,

Kobaldus turtur, Guielmus cacayranus et Guielmus barexanus.

Et Ego Manfredus carena notarius palatinus interfui et sic Scripsi.

886. De quodam sasimento facto per dominum Guielmurn de Revello domino Petro

turco, de toto feudo quod ab eis tenebat In castro Aynaldo. 1217. IO Octobris.

In presentia subscriptorum testium, dominus Guielmus de revello suo nomine

et fratrum suorum Ottonis et Manfredi, sasivit domino Petro turco totum feudum

quod ab eis tenebat, Tali modo quod a predicto feudo debeat privari nisi prius per-

veneiit ad faciendam fidelitatem domino- Astensi potestati, nomine comunis de Ast.

Item eodem modo sasivit totum feudum, quod Jacobus de desaya domini de

Castro aynaldo ab eis tenebant, tam diu quod pervenerint ad faciendam dictam fide-

litatem ut supra dictum est. Actum boc in castro de Neveis sub pontile predicti

Petri, Anno domini mccxvii. Indictione quinta, quod fuit sexto ydus octubris, Inter-

fuerunt ibi testes ad hec rogati et convocati Ubertus yratus, et Girardus de bargijs.

Et ego Robaldus sacri palaci notarius Interfui rogatus sic scripsi.

887. De restituitone citaniatici facta per comune Astense dominis de Castro Ay-

naldo. 1276. 5 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo sexto Indictione quarta Die

veneris quinto Junij. Cum domini de Castro aynaldo per sese et eorum descendentes

essent cives astenses et certas condiciones facere tenerentur comuni astensi, Ut patet

per instrumentum factum per Petrum silvanum notarium Anno domini mcclviiii.

Indictione secunda, Die lune tercio mensis Novembris, et autenticatum per Guielmurn

de Magistro notarium anno domini mcclxviiil Indictione duodecima, Die iovis xvm
mensis Aprilis, Et per quedam alia Instrumenta seu instrumentum in eodem lustra-

mento notata, Et discessio seu guerra orta esset inter supradictum comune ex una

parte, et predictos dominos de Castro Aynaldo ex altera, Et dicti domini de Castro

aynaldo scilicet, Nazarius filius domini benrici de Castro aynaldo quondam, et Obertus

eius frater et Jacobus vice dominus eorum nomine et nomine aliorum dominorum de

Castro aynaldo videlicet, Guidacij, Guielmi, Rodulfi et mayfredi fratrura filiorum

quondam domini henrici, Georgi filij quondam domini Sismondi de Vicia, et Nazarij

vice domini et Anselmi vice domini, et aliorum domiiiorum de castro aynaldo vel-

lent refformari per sese et eorum descendentes sive successores et Restituì in pristinum

Cytaniaticum et venire ad pacem et concordiam cxim dicto comuni per sese et eorum

hominibus et eorum terra scilicet Castri aynaldi, Cum domino Manfredo de nigro po-

testate astensi et cum quatuor sapientibus scilicet Georgio pelleta, Meylano de sollario,

Guielmo Gardino, et Vivaldo rogla et cum Credendarijs dicti comuiris nomine et vice

comunis astensis, In pieno Consilio coadunato cum dicto potestate et sapientibus, Et

credendarijs et Rectoribus societatum tam militum quam aliarum societatum nomine

dicti comunis, eorum nomine et nomine aliorum dominorum de Castro aynaldo, Con-

venerunt videlicet quod cytaniaticum predictorum dominorum de Castro aynaldo

restituatur et refformetur, et Reconcilietur, et in pristinum statura restituatur ipsis

Nazario, Oberto et Jacobo, eorum nominibus et nomine aliorum dominorum omnium

de Castro aynaldo. Et quod ipsi absolvantur ab omnibus bannis, penis, fodris, dacitis

scuffijs, milicijs et omnibus alijs exactionibus que Imponerentur per ipsum seu per

alium, prò ipso comuni, Usque ad festum Sancte Marie de medio Augusto proxime

venturo, seu imposite invenirentur quacumque occaxione, Et quod possessiones omnes

dictorum dominorum que date essent in solutum ubicumque essent, seu ipsas habe-

rent, alicui tempore presentis guerre sive essent de palidis, sive essent alij quicum-

que essent occaxione aliquarum rerum quas ipsi occupassent alicui vel aliquibus

civibus astensibus, Et specialiter quod debuissent fecisse aliquod damnum se in-

iuria alicui vel aliquibus, vel fecisse diceretur eisdem omnibus restituì debeant et

reddi non obstante eo quod essent date in solutum ipsis occaxione predicta per co-

mune astense, sive date vel concesse vel per aliquem prò comuni, vel per aliquem

alium, nisi essent facte diete alienationes per aliquem de supradietis dominis cuius

essent. Ita quod Instrumenta ipsarum alienationum facta occaxione predicta nisi facta

essent per ipsos dominos vel aliquem cuius essent, sint cassa et yrrita et nulius

valloris, Et dictas res et possessiones, sive essent domus sive terre, predicti domini

habeant et teneant, et inde faciant quicquid voiuerint et facere possint secundum

quod facere poterant ante presentem guerram. Et si qua statuta vel ordinamenta

invenirentur facta contra predictos dominos vel aliquem ipsorum ne possent alienare

dictas res, vel aliquas alias quas haberent, quod illa Capitula, statuta et ordina-

menta, sint cassa et yrrita et nullius valoris. Eo salvo et addito quod ipsi domini de

Castro aynaldo, debeant solvere a dicto termino in antea sancte Marie de medio Au-

gusto proxime venturo, omnia fodra et prestita, dacita scuffia et ceteras condiciones,

et exactiones facere et subire et milicias tenere a dicto termino in antea, de Castro

aynaldo, et de omni eorum posse. Et de omni eo quod habent vel babebunt ipsi et

eorum heredes In Ast et posse, et de omni alio eorum valente secundum quod fa-

ciunt alij Cives habitantes In civitate astensi qui non sunt cives de quantitate.

Item quod teneantur facere pacem et guerram secundum formam lustramenti

eorum Citaniatici, Item quod teneantur ipsi cum eorum famillijs stare et continue

habitare in civitate Astensi sicut alij cives civitatis astensis habitantes in Civitate

astensi faciunt. Hoc acto inter ipsas partes specialiter et expressim, quod Castrum
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castri aynaldi prò eorum partibus, per comune astense muniatur et ponantur ibi duo

castellani ydonei prò utraque parte, et pars comunis astensis remaneat ipsi comuni

libera et expedita et salva et remanere debeat sicuti esse consuevit Eo salvo, quod

dicti domini de damno dato in turri comunis et parte comunis dicti Castri, quod inde

debeant facere restitutionem in arbitrio dominorum Quatule de gorzano et Uberti de

gualfenaria, et quatuor guardie sive custodes vel minus si placuerit comuni astensi,

que stent in dicto Castro sive- super turre dicti Castri tempore guerre presentis ex-

pensis predictorum dominorum. Si vero videretur quod plures necessarij essent ad

custodiam dicti Castri ponantur ibi ad expensas comunis astensis, et dieta munitio

fiat tempore guerre presentis. Tempore autem pacis vel treugue vel guerre recedentis

quam haberent cum comune albe, Cuneo, Saviglaneo, vel cum. gente regis Scilie

teneant dicti domini dictum Castrum, sine munitione predicta, et dicti Castellani te-

neantur eis restituere dictum Castrum, prò eorum partibus, salva parte comunis fa-

ciendo tamen dicti domini de Castro aynaldo de ipso Castro comuni astensi sicuti

alij cives civitatis astensis habitantes in civitate Astensi facerent de suis Castris et

liominibus et locis. Item teneantur dicti domini de Castro aynaldo sese ponere in

dominum Quatulam de gorzano filium domini Kuffini de gorzano quondam de omni-

bus questionibus controversijs et rancurijs et litibus quas haberent seu habere pos-

sent vel habere spectant cum palidis vel aliquo ipsorum, quacumque occaxione usque

ad hodiernum diem, et facere compromissum sub ipso domino Quatula, et facere se-

curitatem de attendendo et observando quicquid statutum et observatum fuerit, per

predictum dominum Quatulam, Ita quod pena apponatur in compromisso, de ipso

compromisso observando ad voluntatem dicti arbitri, facientibus dictis palidis simile

compromissum. Eapropter supradictus dominus Manuellus de nigro potestas astensis,

et supradicti quatuor Sapientes et Credendarij et Eectores nomine et vice comunis

Astensis, et ipse potestas et Sapientes voluntate dictorum Credendariorum, et ipsi

Credendarij et consilium nomine dicti comunis astensis venientes ad concordiam cum

supradictis dominis de Castro aynaldo, eorum nominibus et nomine aliorum domino-

rum reformaverunt, Eeconciliaverunt et Restituerunt ipsos et quemlibet ipsorum cura

omnibus eorum iuribus rationibus et actionibus in eorum citaniaticum, et in pristi-

num statura restituerunt, ut ipsi sint Cives astenses perpetuo per sese et eorum suc-

cessores esse debeant secundum quod continetur in instrumento eorum Citaniatici su-

perius nominato, cum pactis et conventionibus superius memoratis, facientes eisdem do-

minis nomine dicti comunis pacem finem remissionem et omnimodam absolutionem et

pactum de non petendo, de omnibus bannis penis, fodris dacitis milieijs et omnibus

alijs in quibus incurrissent quacumque occasione usque in presentem diem, Et de

omnibus fodris dacitis milieijs schuffijs et omnibus exactionibus que fierent seu impo-

nerentur per comune astense seu alium prò comuni usque ad festum sancte Marie de

medio augusto proxime veniente quacumque occasione, Et de omni maleficio et iniu-

ria, quam ipsi vel aliquis ipsorum intulissent per sese et eorum homines vel per quos-

cumque alios comuni astensi vel eorum hominibus sive eius terre et horainibus de parte

sua usque ad hodiernum diem, Sostituendo et eis restituerunt omnes terras et posses-

siones et domos quas habebant in dicto Castro et posse seu alibi quas non invenirentur

alienasse per ipsos vel per aliquem ipsorum, Ita quod ipsas habeant et teneant et inde
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faciantet facere possint secundum quod poterant facere ante presentem guerram, Et hoc

non obstante aliqua alienatione, dacione in solutum seu aliqua concessione facta alicui

persone sive aliquibus personis de ipsis possessionibus per comune astense sive de aliquo

prò comuni Astensi, vel alicnius alterius occasione predicta, nisi esset facta ab illis do-

minis cuius essent, Cassando et irritando ipsas daciones et concessiones, et omnia

capitula et statata et ordinamenta, que inde facta invenirentur, Ita quod predictis

non obstantibus, predicti domini dictas res habeant et teneant libere et quiete secun-

dum quod ante presentem guerram facere consueverunt. Versa vice predicti domini de

Castro aynaldo, eorum nomine et nomine aliorurn dominorum per sese et eorum succes-

sores et bomines, fecerunt pacem finem et refutationem et remissionem, et omnimo-

dam absolutionem et pactum de non petendo et de non amplius molestando, de omni

iniuria damno et male facto seu maleficio prescripto domino Manuelli potestati Astensi,

et quatuor Sapientibus Consilio et comuni recipientibus nomine et vice comunis Asten-

sis, et micbi notario infrascripto recipienti nomine dicti comunis, que eis facta essent

per suprascriptum comune et eorum homines et de eorum parte. Predicta namque

omnia et singula suprascripta supradictus dominus Manuel potestas astensis, et supra-

dicti quatuor sapientes, Consilium et rectores nomine et vice dicti comunis, et con-

sensu et voluntate dictorum credendariorum comunis Astensis et prò ipso comuni, Et

supradicti domini de Castro aynaldo, ad sancta dei evangelia iuraverunt adinvicem

attendere et observare, attendi et observari facere in perpetuimi per se et eorum suc-

cessores promiserunt. Et prò hijs omnibus et singulis attendendis et observandis et

complendis, Una pars alteri omnia eorum bona adinvicem sibi pignori obligavit. Insu-

per dictus potestas, et quatuor sapientes et Rectores militum et societatum et consi-

lium promiserunt facere fieri capitilium speciale, et apponi in Capitulo comunis quod

omnia predicta et singula attendantur et observentur prout superius scripta sunt,

super quo potestas et alij Rectores per tempora existentes in regimine Civitatis asten-

sis teneantur tarare, quod capitulum de libro capitulorum removeri non possit vel

etiam canzellari. Et si aliquo casu canzellatum vel remotum vel alio modo abo-

litum esset prò non canzellato, remoto vel abolito habeatur, sed semper omnia et

singula supradicta in sua permaneant firmitate, et presens instrumentum tamqnam

capitulum speciale attendere teneantur. Et inde diete partes unum et plura instru-

menta eiusdem tenoris preceperunt fieri, Actum fuit in campis inter Castrum aynal-

dum et Preocbam. Testes interfuerunt, dominus Ubertus de gualfenaria, Jacobus mo-

randus, Guercius zavaterius, et beconatus preco comunis astensis.

888. De approbatione et ratificatione omnium predictorum facta per Guidacium

et fratres eius et eius consortes infrascriplos. 1276. 5 Junij.

Eodem anno Indictione die et mense. Guidacius Guielmus et Rodulfus et Man-

fredus fratres, et Georgius de vicia, predictus Nazarius vicedominus, et Anselmus

vicedominus, Volentes approbare omnia et singula supradicta, et facta per supra-

dictos Nazarium, Jacobum et Obertum approbaverunt confirmaverunt, Et rata habere

et attendere et observare promiserunt, In manibus domini Opizonis ganducij militis

domini Potestatis predicti secundum quod suprascripta suut, Et michi notario infra-

scripto recipienti nomine et vice comunis astensis et iuraverunt in omnibus et per
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omnia bona fide et sine fraude et nullo tempore contravenire per sese nec per eorum

successores, seu per aliquam aliam personam sub obligatione omnium bonorum suo-

rum que prò hijs omnibus et singulis attendendis et observandis michi notario pre-

dicto nomine recipienti pignori obligaverunt. Acta fuit hec approbatio in castro

aynaldo. Testes Guielmus cupa, Jacobus morandus, Ipolitus de ripa, Beconetus preco

comunis astensis, Guercius zavaterius et Balduynus palidus.

Et ego Jacobus malbechus notarins palatinus, hijs omnibus interfui, et inde

rogatus sic scripsi bona fide. Et hoc instrumentum factum est prò comuni astensi

predicto.

889. De vendicione facto, comuni astensi per dominum Obertum de Montefortino

et fratrem eius, ac infrascriptos eius consortes de medietate tercie partis Castri

Aynaldi. 1241. 21 Novembris.

Anno domini, Millesimo ducentesimo quadragesimo primo indictione quartade-

cima, Die Mercuri undecimo kalendas decembris presentia subscriptorum, dominus

Obertus de monte fortino et . Bartalinus eius frater, et dominus Jordanus de mon-

tefortino, et Guido eius frater, et Jacobus de montefortino filius quondam Bonefacij,

Et Nicoiaus filius quondam Guielmi de Montefortino, vendiderunt et tradiderunt in

alodio causa vendicionis domino Milio sorico de Cremona Judici et Vicario domini

henrici granoni potestatis astensis vice et nomine comunis de aste recipienti prò precio

librarum Centum astensinm, de quibus tenuerunt sese quietos et solutos, Benun-

ciando exceptioni non numerate pecunie, doli et in factum et sine causa, medietatem

tercie partis tocius Castri de Castro aynaldo et specialiter medietatem turris deme-

nioni et sediminum et cdificiorum, et omnium jurium sibi competencium, que sint

in Castro mediano quod appelatur Castrum illorum de montefortino, cum omni ac-

cessione Ingressione et egressione, jure usu publico et privato, et cum omni servi-

tute, jure reali et personali ipsis rebus venditis, et venditoribus, vel eorum occasione

pertinentibus, ipsis nichil in se retinentibus, que omnia tenebantur in feudum a

predictis prò comune astensi, quam vendicionem prenominati omnes taliter vendide-

runt et tradiderunt comuni astensi, ut decetero dictum comune vel cui dederit vel

alienaverit predicta omnia et ius eis competens in predictis habeat teneat et possi-

deat prò alodio et iure proprietario et possessorio, et de hijs faciat quicquid voluerit

sine omni contradictione dictorum venditorum suorumque heredum et omnium aliarum

personarum prò eis. Quam autem vendicionem, predicti omnes promiserunt dicto do-

mino melio iudici nomine comunis recipienti, ab omni persona sub pena dupli de-

fendere disbrigare et auctorizare, Et si defendere non poterint, aut per aliquod in-

genium subtrahere quesierint, tunc promiserunt dicto Judici nomine comunis resti-

tuere et Kesarcire insolidum omnes expensas et omne damnum et interesse quod

et quas inde faceret vel substineret dictum comune vel causanti habens a comuni

causa judicio Yel alio modo, Credendo de expensis damno interesse in verbo comunis

vel alicuius prò comuni sine sacramento et sine probatione aliqua, Kenunciantes dicto

Judici nomine comunis jus appelandi et denunciandi per pactum. Constituendo sese

possessores nomine comunis predicti, donec ingrediatur possessionem corporalem,

quam ingredi sua auctoritate iusserunt. Constituentes dictum Judicem nomine
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comunis procuratorem in rem suam, et si forte dieta vendicio molestata fuerit vel

convicta Tel appelata comuni de aste ullo tempore vel alicui causam habenti prò

comuni in totum vel in partem, et proinde damnum expensas vel interesse faceret

vel substineret causa vel judicio vel alio modo, Illud et illas restituere promiserunt,

Credendo comuni vel alicui prò comuni verbo eius sine sacramento supra omnia bona

sua babita et babenda, que proinde dicto Judici nomine comunis pignori obligave-

runt. Et bec omnia facta sunt salvo omni Jure et ratione, quod et quam dictum

comune babet vel habere videtur in predictos dominos et res eorum, et in homines

eorum dominorum, et res ipsorum bominum, et in toto predicto Castro et in omni-

bus alijs que dictum comune habet aliquo modo versus omnia supradicta. Insuper

supranominati omnes venditores promiserunt dicto Judici nomine comunis per sese

vel per suos beredes perpetuo facere stare et habitare omnes suos bomines quos ibi

habent in villa de Castro Aynaldo et posse Ibidem stare et babitare, Nec iude eos

removere nec permittere removeri, causa eundi ad habitandum alibi nec pacientur

quod removeantur, Et quod non pòssint nec^ debeant similem vendicionem facere,

nec eorum beredes edificare casizare, domum vel fortiliciam levare in partibus illis

causa faciendi fortiam, quod si facerent, promiserunt dicto Judici nomine comunis

per pactum restituere omne damnum interesse et expensas, quas et quod dictum

comune vel aliquis ras habens a comuni faceret haberet vel substineret causa iudicio

vel alio modo, Credendo verbo comunis vel alicuius prò comuni sine sacramento

supra omnia eorum bona que dicto Judici nomine comunis pignori obligaverunt,

Concedentes et volentes preterea pactione habita, quod omnia que babent in Castro

aynaldo villa et posse iure alodij In hominibus et terris et possessionibus et omni

alio modo, cedant comuni astensi et proprie sint comunis astensis. Insuper supra-

dicti omnes volentes attendere conservare et observare concessionem et conventionem,

pacta et conventa, et facta et inter dominum Jacobum astensem episcopum quondam

nomine astensis ecclesie et Episcopatus cum domino G-uielmo amato quondam pote-

state astensi nomine comunis, de concessione pacis et guerre, boste itineris cavalcate,

succursus et reducti comuni astensi et diviso, In vasallis et bominibus de Castris

villis et terris astensis ecclesie et Episcopatus, et que ab ecclesia et episcopato te-

nentur, et specialiter in eorum hominibus de Castro aynaldo et Castellino, sicut in

carta conventionis et concordie continetur, Per universa et singula promiserunt dicto

Judici nomine comunis attendere et observare perpetuo et nullo tempore removere

per sese et per suos beredes, bona fide et sine fraude Ad hec predictus Jacobus

filins Bonefacij, et Nicolinus filius Guilelmi de Montefortino predicti supra dei evan-

gelia iuraverunt predicta omnia qualiter supradicta sunt per, singula attendere et

observare, et pignus tenere firmum quod prò predicta fecerunt superius, Et sic at-

tendere perpetuo, et in nullo modo contravenire. Actum Aste in domo comunis. In-

terfuerunt testes Kollandus de comentina, Et Opizo de santo Johanne clavarij comunis

Astensis, Grirardus de aura, Bonus iobannes de roberta custos consiliorum.

Ego Ruffinus aranchaboschus notarius palatinus interfui et iussu predicti Judicis

sic scripsi.

CLXVII. De Montefìali.

890. De donatione facto, comuni Astemi per infrascriptum Roglerium de tercia

parte Castri Montisfìaalis. 1108. 6 Septembris.

Anno ab Incarnatone domini nostri yhesu Christi Millesimo centesimo octavo,

Sexto die mensis Septembris Indictione prima. Vobis Civibus astensibus dominis et

amicis meis, Ego Koglerius filius quondam Ottonis qui professus sum lege vivere

salica amicus et donator vester supradictus, Quapropter dono a presenti die, dile-

zioni vestre et in vestro iure et potestate, per hanc cartam donationis proprietario

juri in comuni habendum confirmo Idest mea porcione juris mei quod est tercia

pars Castri montisfialis, et si amplius ibi est mei juris, coheret ei ex una parte

terra sancti Johannis si ibique alie sunt coberentie. Que autem infrascripta res mei

iuris supradicta una cum accessione et Ingressu suo, seu cnm superiore et infe-

riore suo qualiter supra legitur insolidum ab hac die Vobis civibus astensibus do-

minis et amicis meis In comuni dono cedo confero, et per presentem cartam dona-

tionis proprietario iure In comuni confirmo habendum faciendum, et ex inde a pre-

senti die vos aut cui vos dederitis iure proprietario nomine quicquid volueritis sine

omni mea et beredum ac prò heredum meorum contradictione. Equidem spondeo

atque promitto me ego supradictus Roglerius una cum meis heredibus ac prò here-

dibus vobis supradictis civibus astensibus aut cui vos dederitis Istam donationem

qualiter supra legitur insolidum ab omni homine deffensare, quod si deffendere non

potuerimus, aut si vobis exinde aliquid per quodvis Ingenium subtrabere quesierimus

tunc in duplum istam donationem vobis restituemus sicut prò tempore, fuerit me-

liorata aut valuerit sub extimatione in consimili loco. Quidem ad hanc confirmandam

donationis cartam accepi ego suprascriptus Eoglerius a vobis suprascriptis civibus

Astensibus per missum vestrum Berardum Judex exinde lauaachil, ut hec mea do-

natio, In vos aut cui vos dederitis firma permaneat atque persistat. Acta in aste ante

sanctum Secondum in comuni coloquio feliciter.

Signum. f manus istius Roglerij, qui hanc cartam donationis fieri rogavit, et

suprascriptum launechil accepit ut supra.

Signa f f f f f f f ^ f manum Opizonis Oberti Ungari, homodei, Bonibelli, Ser-

videi Petri, Alberti, et Arnaldi de manzano testium.

Signa tffffffff manuum Siulfus Servus dei, Petrus berardus, Bonus homo,

lafranchus, Manfredus, Benzo Bonus villanus testes isti omnes et alij complures in-

terfuerunt.

Ego Guido causidicus scriptor huius carte donationis, post traditam compievi

et reddidi.

891. De quadam confirmatione facta comuni Astensi per dominam Imiliam uxo-

rem supradicti Rogleri de supradicta vendicione superius facto dicto comuni

per suprascriptum Roglerium. 1200. (1108) 8 Septembris.

Anno ab Incarnatione domini nostri yhesu christi, Millesimo ducentesimo (cente-

simo octavo) octavo die mensis septembris Indictione prima, vobis civibus astensibus
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dominis meis. Ego Imilia coniux Rogerij, que professa sum lege vivere salica, Ipso

namque iugale meo michi consentente presens presentibus dixi Promitto afcque spondeo

Ego suprascripta Imilia et mei heredes ac prò heredibus adversum vos suprascriptos

Cives astenses, aut cui vos dederitis, ut a modo ulloque tempore non habeam licenciam

neque potestatem, per ullum vis ingenium, ullamque occasionem quod fieri potest agere

nec causare adversus vos suprascriptos cives astenses, aut cui vos dederitis, Nominative de

illaporcione que est tercia pars Castri montis fialis, que vobisadvenit per cartam donatio-

nis ex parte Roglerij viri mei, dicendo quod michi exinde aliquid pertinere debeat, sed

omni tempore, Ego et mei heredes ac per heredes ex inde taciti et contenti permaneamus,

quod a modo aliquo tempore ego et mei heredes ac prò heredes adversus vos suprascriptos

cives astenses, aut cui vos dederitis, de predicta re agere aut causari vel removere pre-

snmpserimus, vel si apparuit ullum datum aut factum vel quodlibet scriptum quod

ego in alia parte fecissem et claruerit tunc componere promitto ipsa res in duplum,

et super pena argenti librarum Centum. Quidam ad hanc confirmandum promissio-

nis cartam, accepi ego suprascripta Imilia a vobis supradietis Civibus astensibus prò

misso vestro Opizo ex inde launachil. Ut hec mea promissio firma permaneat atque

persistat. Acta in loco valixelle felrciter.

'f.
Signum manus istius Imilie, qui hanc cartam promissionis fieri rogavit. Et

Infrascriptus Rogerius vir suus consensit ei ut supra.

Signa
"f

1

"f ^ 'f 'f 'f 'f
manuum, Servidei, Aynardi, Goslini, Ottonis albrici, Guidonis

et Girbaldi testium.

Ego Guido causidicus scriptor huius carte promissionis post redditam compievi

et Reddidi.

CLXVIII. De MonteacLLto.

892. De quibusclam conventionibus et pacto factis Inter comune Astense ex una

parte et Episcopum Astensem ex altera de juribus loci Montisacuti. s. a.

In nomine domini, Inter dominum, Anselmum Episcopum et Consules Astenses,

pactum huius tenoris est firmatimi quod Consules Astenses castrimi Montisacuti cum

villa et curte pertinente ad castrimi debent dividere per medium Et hoc quod erit alodij

curtis Montisacuti debebit cognosci per antiquos homines einsdem loci bona fide, Castel-

lami debet esse secundum quod Episcopus et consules erunt concordes fidelitatem-

que faciet ipse et habitatores communiter consulibus et populo et Episcopo, Et vicis-

sim debenfc salvare predictum castellanum inter se bona fide, Et si amitterent quod

deus avertat se adiuvare ad recuperandum bona fide salvo iure ecclesiarum ipsi Epi-

scopo, feudum vero quod est infra curtem Montisacuti Episcopi debet esse. Consules

Astenses non debent accipere in civitate sua habitatores sue potestarie proprios vel

vasalorum qui hoc ius iurandum fecerint. Quod si susceperint cum mobilia tantum

debent suscipere res immobiles sint Episcopi vel vasalorum. Quod siquis de habita-

toribus ob hoc discordiam tacere voluerit non debent adiuvare. Item debent adiuvare

Episcopum de guerra Marchionis Maynfredi et Guilelmi si ei non dederiut pacem suo

arbitrio, similiter Episcopus debet eos adiuvare de omni guerra quam ceperint suo

Consilio vel que illata fuerit eis, similiter consules debent juvare Eiscopum eodem

45
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modo. Item si consules questuiti fecerint in toto Episcoscopatu vel moram, si Epi-

scopus voluerit esse cum eis, cum suo exercitu, debent ei dividere per medium.

Item castri in quo Episcopus partem habeat, non debent ibi partem capere absque

voluntate Episcopi. Omnes condictiones terre Episcopi, Episcopus hominibus Aste

dimisit de proditoribus si noluerint ad curiarn Episcopi venire ut stent in iudicio

curie, consules debent iuvare Episcopum ad vindictam faciendam. Castellanus Mon-

tisacuti si discordia apparuerit inter Episcopum et Astenses non debet obesse

Episcopo nec Astensibus. Item si qua discordia apparuerit inter Episcopum et eius

vasallos, et Astenses debet esse mendata in laude duorum consulum et duorum

vasallorum infra quadraginta dies. Ad capiendum castrimi Montisacuti Episcopus et

Astenses debent congregare exercitum prò posse et obsidere usque ad pentecostem,

nisi comuni Consilio remanserit. Item consules Astenses hoc quod dominus Jacobus

et domini Montisalti possidebant vivente Sysmondo dimittere eis debent et armannos

comitatus. Item consules iurabunt dominis Montaldi adiuvare manutenere castrum Mon-

taldi Et predicti dominj Montaldi debent adiuvare manutenere et habere homines Aste

castrum Montisacuti bona fide et curtem, Et episcopus et astenses non debent facere

pacem nec treuguam indeficientem de loco Montisacuti sine comuni Consilio scilicet

episcopi et Astensium consulum. Ad hec testes fuerunt Eobaldus Gardinus, Guilel-

mus Culorius, Merlo Curialis, Maynfredus Rastellus, Azo de Curia et Kobaldus Judex.

CLXIX. De Montealto.

893. De quibusdam conventionibus et facto factis inter comune Aste ex una

parte, et quosdam de Montaldo ex altera, de sese invicem adiuvandis etc. 1192.

22 Decembris.

In nomine domini, Ad honorem et servicium domini nostri yhesu christi et beate

Marie Virginis et sancti secundi martiris et omnium sanctorum et sanctarum dei et

ad honorem et servicium domini nostri henrici Komaaorum Imperatoris Augusti, et

salva eius fidelitate. Tale pactum et conventum iure iurando firmatum est inter homines

de Aste et Obertum de Montaldo et Obertum eius filium et Guilelmum de Montaldo

et Gribaldum de Montaldo usque ad decem annos inter eos observandum et tantum

plus quantum plus inter se communiter concordes fuerint, videlicet quod predicti

Obertus de Montaldo et Obertus eius et Guielmus et Gribaldus debent salvare et

custodire adiuvare et defendere personas et res omnium hominum de Aste et de vir-

tute Astensi per totam eorum terram et eorum posse, et salvare custodire adiuvare

et defendere Astenses et eorum terram alibi ubicumque potuerint per se et per eorum

homines ab omni homine bona fide et sine fraude. Item debent reducere et ponere homines

de Aste guarnitos et scaritos prò comuni et prò diviso eorum et cum preda et sine

preda eorum in Montaldo et in Corneglanno et in omni alio loco eorum in quo habeant

forciam vel virtutem quotienscumque ipsis Astensibus placuerit et eis necesse fuerit,

Ita ut ipsi Astenses de Montaldo et de Corneglanno et de omni alia eorum terra

f'aciant guerram et pacem omnibus eorum inimicis quandocumque voluerint, Excepto

Astensi Episcopo et Albensi Episcopo et dominis de Govono et Robaldo de Brayda

et Amadeo de Vicia. Item debent de omnibus predictis locis et omni eorum terra per
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se et per eorurn homines facere vivara guerram omnibus inimicis Astensium, et Ma-

xime Bonefacio March'ioni Montisferrati, et Comitibus Blandrati et Maynfredo Mar-

chioni de Salucio et Bellengerio Marchioni de Buscha et Albensibus, quandocumque

Astensibus placuerit Item debent facere iurare omaes eorum homines quos Astenses

voluerint hanc concordiam firmarli tenere usque ad terminum predictum. Hoc totum

debent observare salvis eorum sacramentis scilicet consortum eorum de Corneglano

et de Montaldo et de Neveis et de Cortandono et de Teglolis, Et sicut ipsi teneantur

Astensibus ut supra legitur, Sic et Astenses teneantur eis, salvis omnibus eorum sacra-

mentis, Et tantum ultra, quod si predicti Obertus de Montaldo et eius filius et Gui-

lelmus et Gribaldus cum Consilio potestatis vel consulum Astensium et eorum cre-

dentie per campanam congregate prò ipsis Astensibus aliquando guerram inciperent

quod Astenses non debeant facere pacem nec treuguam sine Consilio predicti Oberti

de Montaldo et aliorum supradictorum omnium vel maioris eorum. Actum Urbe Aste

in solario Calcanei de Sancto Systo, in comuni credentia per campanam simul posita,

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo secundo Indictione decima die marti

s

undecimo kallendas Januarij feliciter, interfuerunt testes, Jacobus de Mezadio, Gavar-

rus eius filius, Rufinus de Gorzeno, Aycardus de Insula, Amedeus de Vicia, Otto

Bassus notarius et petrus Asinus missus domini Jacobi Stricti potestatis Astensis, qui

iuravit ex parte Astensium quod credendarij sicut ibi dietimi fuerat observarent, si

deus illos adiuvaret, et sancta dei evangelia. Ibidem Obertus de Montaldo et Guilel-

nms frater eius et Gribaldus de Montaldo et Obertus filius predicti Oberti de Mon-

taldo iuraverunt supra dei evangelia, hoc quod supra legitur bona fide observare.

Et Jacobus duas cartas in uno tenore scripsi.

894. De alijs pactione et concordia factis inter dictum comune Ast ex una parte

et quosdam de Montaldo et Cornalianno ex altera, de guerra incipienda can-

tra Albenses etc. 1200. 10 Novembri s.

Anno domini Millesimo ducentesimo Indictione tercia die veneris decimo intrantis

novembris, hec est forma pactionis et conventus et concordie Astensium et domini Gui-

lelmi de Montaldo, et Gribaldi et Nicholay de Montaldo et henrici de Monte con-

sortum suonim et aliorum consortum eorum de Montaldo et Cornalianno qui Consilio

et voluntate Astensium consulum et predicti Guilelmi hanc pactionem et concordiam

fecerunt. Debent enim predicti Guilelmus, Gribaldus, Nicholaus et henricus et consortes

eorum qui hanc pactionem et concordiam fecerunt incipere guerram Albensibus de

Montaldo ad focum et sanguinerà bona fide et sine fraude ad illuni diem et ad illuni

terminum ad quem, consules Astenses per se vel per eorum certuni missum eis pre-

ceperint, et ea guerra incepta facere debent eis postea vivam guerram de Montaldo

per se et per eorum homines cum hominibus de Aste et sine hominibus de Aste bona

fide et sine fraude. Et prohibere omnibus hominibus bona fide et sine fraude ne Al-

benses mercatura portent nec tribuant, Et ex illa guerra non facient pacem nec treu-

guam nec posam, nec guerram recreutam nec aliquam concordiam sine voluntate et

Consilio consulum vel potestatis Astensis per tempora existentium et credendariorum

eorum omnium vel maioris partis ecrum per campanam congregatomi!!, Et si aliqua

alia guerra in aliquo tempore nasceretur Astensibus ab hominibus de Alba, predicti

— 992 —
Guilelmus de Montaldo et consortes eius illud idem debent facere de illa guerra, nec

propter aliquod preceptum qnod A.stensis Bpiscopus eis faceret, non debent dimittere

quod omnia supradicta non faciant et non observent. Eapropter homines de Aste de-

bent adiuvare bona fide per comune de Aste predictos Guilelrnum, Gribaldum, Nicho-

laum et Henricum aliosque consortes eomm, qui hanc pactionem et concordiam fecerunt

de ista guerra et de omni alia guerra que prò ista eis Albensibus nasceretur bona fide

et sine fraude, Et de ista guerra et de altera que prò ista eis Albensibus nasceretur

non debeant facere pacem nec concordiam nec treuguam cum Albensibus quod non

tribuant prefatis Guilelmo, Girbaldo, Nicholao et henrico et consortibus eorum qui

liane pactionem et concordiam fecerunt, talem pacem et concordiam et treuguam qua-

lem sibi acceperiut, et non facient pacem nec concordiam nec treuguam cum Alben-

sibus quod Albenses non teneantur facere rationem Guilelmo de Montaldo et Girbaldo

et Nicholao et henrico et predictis consortibus eorum in communi et in convenienti

loco, de illa querimonia, quam de Cornalianno et de aliqua terra quam Albenses eis

teneant, et de illa carta quam predicti Girbaldus et Nicholaus frater eius eis fecerunt,

faciunt ad certuni diem et ad certuni terminum, Et debent eis dare ad expensas co-

munis, illos sapientes, qui in illis causis eis necessarij fuerint bona fide, Et si pre-

dicti Guilelmus, Girbaldus, Nicholaus et henricus et alij predicti consortes eorum ali-

quid ab Astensibus in Cornalianno per sentenciam vel concordiam in illis causis evicerint

illud a comuni de Aste in feudum accipere et tenere debent. Et si contigerit quod

perdant predicta, et homines de alba in Cornalianno aliquam fortiam facere vel ali-

quid acquistare voluerint, quod dominus Guilelmus de Montaldo eis prohibere voluerit,

homines de Aste debent eum inde adiuvare per comune bona fide et sine fraude et sine

omni malo ingenio, Et si dominus Guilelmus et alij predicti per se vel per eorum missum

Astensibus Consulibus aliquid in credentia dixerint vel mandaverint illud privatuni te-

nere debent, Et si consules per se vel per eorum missum vel per eorum literas eis ali-

quid in credentia dixerint vel mandaverint similiter illud privatum tenebunt. Hoc totum

predicti Guilelmus Girbaldus, Nicholaus et henricus et predicti consortes eorum etAsten-

ses consules observabunt, nisi comuni Consilio et voluntate eorum remanserit, Salvo

eo quod cum comuni eorum Consilio in hoc additum vel diminutum fuerit, Ita quod

de addito utraque pars teneatur, et de diminuto absolvatur. Et hoc totum quod supra

legitur dominus Guilelmus de Montaldo et henricus de Monte eorum nomine et alio-

rum consortum eorum, qui hanc pactionem et concordiam fecerint et Girbaldus de

Montaldo suo nomine et nomine Nicholay fratris sui promiserunt Jacobo de Vivano

Astensi Consuli de communi prò se et prò socijs suis, nomine comunis Astensis sti-

pulanti et iuraverunt predicti Guilelmus, Girbaldus et henricus supra dei evangelia

firmum tenere bona fide et sine fraude et sine omni malo ingenio. Versa vice Astenses

Consules de communi, quorum nomina sunt Jacobus de Vivario, Ardicio Berfcramus,

Guilelmus Katio, Jacobus de Stoarda et Kollandus Gazo nomine comunis de Aste pro-

miserunt predictis Wilelmo de Montaldo et henrico de Monte eorum nomine et no-

mine consortum eorum qui banc pactionem fecerunt et concordiam, et Girbaldo de

Montaldo suo nomine et nomine Nicholay fratris sui stipulanti et iuraverunt supra

dei evangelia hanc pacem et concordiam firrnam tenere bona fide et sine fraude, et

sine malo ingenio, Et facere iurare potestatem et consules post eos intrantes hoc idem

attendere et observare, et quod alios consules vel potestatem post eos intrantes facient

iurare illud idem ita ut semper potestas vel consules de Aste orani anno hoc iurent

in principio eoruin regiminis. Item Eufinus de Eipa, homodeus Trossellus et henricus

Aytropus Astenses consules de iusticia iuraverunt illud idem ex eorum parte atten-

dere et observare. Preterea illi de Credentia quorum nomina subsequuntur iuraverunt

saprà dei evangelia, banc concordiam observare et firmam tenere, Guilelmus Sicardus,

Opizo Ealletus, Ubertus de Platea, Maynfredus de Sollario, Otto Monacus, Girardns

Giniorius, Albertus de porta, Guilelmus de Cathena, Nicholaus Gardinus, Eaymondus

layolius, Eobaldus Nasellus, Eaymondus Trosellus, Petrus de Eupe, Bonusiohannes

Villanus, Henricus de Valleriano, Jacobus Eobat, Guilelmus Gardinus, Guilelmus de

Becaria, Gandulfus de porta, Syribonus de porta, Cresencius poysia, Obertus oculus

bovinus, Otto damianus, Baylardus Balbus, Jacobus poreta, Jacobus Apolius, Petrus

GMUanervus, Anselmus de Curia. Obertus de Cario, Eollandus de Solario, Obertus

de Vivario, cluniotus de Becharijs, Petrus de Ayratio, Marchisius Cavicula, Eobaldus

Maruchus, Arnaldus de Platea, Berardus Bertramus, Wilelmus Silvaticus, Petrus Cicia,

Walla Bucanigra, Eollandus Carianus, Sicardus Brandulus, Eollandus Vacha, Guilel-

mus de Baenis, et Jacobus vola. Actum Urbe Aste in domo communis in credentia

per campanam congregata interfuerunt testes, dominus Martinus de Eevello et dominus

Maynfredus de Anima, de Manciano, hec uno brevibus sunt scripta tenore duobus.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et precepto predictorum con-

sulum scripsi.

895. De 'procuratorio facto per certos de Montaldo in personam domini Arnaldi

eorum fratris ad dandum pacem et guerram comuni Astensi de eo quod te-

nent in castris Montaldi et Ceresolarum. 1241. 21 Maij.

(Omisimus quia iam est ad Num. 584).

896. De promissione et iuramento factis per quosdam de Montaldo domino pote-

stati Ast de fadendo pacem et guerram eie. prò comuni Ast specialiter in Mon-

taldo et Ceresolis, Salvo jure Astensis ecclesie eie. 1241. 22 Maij.

(Omisimus quia iam est ad Num. 582).

897. De confirmatione promissionis predicte facta per quosdam alios ex dominis

Montaldi per homines dicti loci Montaldi cum iuramento. 1241. 26 Maij.

(Omisimus quia iam est ad Num. 583).

CLXX. De Anterisio, Desaya, Ceresolis et Prexialormo

898. De quìbusdam dominis de Anterisio effectis civibus Ast debendo dare fodrum

in communi Ast et prò ipso comuni facere pacem et guerram exercitus et ca-

valcatas, maxime de partibus quas habent in Anterisio, Desaya, Ceresolis et

prehalormo. 1224. 10 Julij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vicesimo quarto indictione duodecima die ve-

neris decimo Jullij presentia subscriptorum testium dominus Anselmus de Anterisio
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et dominus Jacobus frater eins Berronus et Tebaldus promiserimt et ad sancta dei

evangelia iuraverunt domino pagano de Petrasancta potestafci Astensi nomine et vice

comunis Astensis recipienti per sese et snos descendentes et heredes esse cives Asten-

ses in perpetuum et habitare in Aste cum tota familia sua sicut alij cives Astenses

et hoc in perpetimm faciendo mores et consuetudines civitatis Astensis tanquam alij

cives, tali modo et forma quod ipsi nec eorum heredes nec descendentes possint re-

pudiare citaynaticum vel habitaculum civitatis Astensis et venire ad habitandum in

Aste ad voluntatem potestatis Astensis tali modo quod dictus Anselmus non teneatur

stare in Aste nisi voluerit, Et emere domum in Aste ad voluntatem potestatis, et

ipsam vendere non possit alienare nec pignori obligare , nisi prius emissent aliam

domum eiusdem valentie, et dare fodrum de quantitate illa que placnerit potestati

et communi de Aste, Et promiserunt tacere guerram et pacem exercilura cavalcatam

et succursum prò comuni Astensi contra omnes homines de tota eorum terra et de

suis hominibus et de suis castris et villis et specialiter de tribus partibus prò in-

diviso de Anterisio et de pluri si plus ibi habent, tam in castro quam in villa, et

de medietate prò indiviso castri et ville de desaya et de pluri si plus ibi habent,

Et de medietate de Ceresolis minus sextadecima parte et de pluri si plus ibi ha-

bent tam in castro quam in villa, Et de medietate prehalormi et de pluri si plus

ibi habent tam in castro quam villa et de tota alia eorum terra et hominibus

quam et quos habent ubicumque illam vel illos habent, Salvis eorum dominis in

feudis suis. Item iuraverunt et promiserunt quod predicta castra seu partes pre-

dictorum castromm reddent communi astensi quandocumque commune voluerit

prò facienda pace guerra exercitu et cavalcata ubicumque comune voluerit et cuicum-

que voluerit, et quandocumque commune voluerit, nec predicta castra seu partes

vetare communi Astensi guarnita nec scarita quandocumque comune voluerit et hoc

salvis eorum dominis in suis feudis. Item promiserunt et iuraverunt quod facient

iurare eorum homines predictorum castrorum et villarum facere prò comuni Astensi

pacem guerram exercitum et cavalcatam itinera et succursum contra omnes homines

ad voluntatem communis Astensis, tali modo quod domini non possint eis precipere

quin predicta attendant et observent communi Astensi. Insuper promiserunt et iura-

verunt tenere militiam imam in Aste sicut cives Astenses facient. Item promiserunt

et iuraverunt quod non facient aliquam coniurationem vel societatem cum aliqua

universitate seu singolari persona sine voluntate et parabola comunis Astensis et

quod dabunt fortiam et virtutem consilium et auxilium bona fide modis omnibus

quod eius consortes et omnes alij homines de Astisio veniant ad concordiam cum

communi Astensi ad bonum et utilitatem communis Astensis. Item promiserunt fa-

cere rationem ipsi et non alius de eorum hominibus, hominibus de Aste et de

eius posse ad illum terminimi ad quem fit ratio in civitate Astensi per iudi-

cem civitatis Astensis, et prò illa iudicatura qne prestabitur in civitate Astensi.

Item fecerunt pacem nnem et refutationem et pactum de non petendo dicto do-

mino pagano, nomine et vice communis de Aste recipienti et amicorum seu coa-

diuctorum communis Astensis de omni damno et guasto incendio iniuria et offen-

sione sibi dato vel datis in rebus et personis, et illud idem fieri facient ab homini-

bus suis. Hec omnia promiserunt et iuraverunt ad sancta dei evangelia attendere et
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observare in perpetuimi et nullo tempore contravenire. Pro quibus omnibus supra-

dictis attendendis complendis et observandis omnia bona sua eidem potestati nomine

communis recipienti piguori obligaverunt. Insuper dictus potestas vice et nomine

communis et prò communi Consilio et voluntate suorum credenclariornm prime et se-

dinole credentie et rectorum societatum per campanam congregatorum et nuncios,

et ore ad os interogatorum et scriptorum promisit predictis Anselmo et Jacobo, Ber-

rono et Tebaldo quod si guerra iuciperetur eisdem hac de causa a vicinis suis de

illa guerra bona fide iuvare eos usque ad finem. Insuper promisit dictus potestas

nomine communis Astensis decetero non recipere prò habitatore in aliquo loco com-

munis Astensis aliquem hominem predictorum dominorum, Salvo tamen eo quod si

aliquis homo predictorum dominorum vellet eisdem dominis relinquere et dimittere

possessiones, quas ab eis tenent et mobile quod eis fuerit saxitum ab ipsis dominis

tunc ille homo possit ire al habìtandum, ubi ipse vellet tam in civitate quam in

posse Astensi, Item promisit dictus potestas non cogere eos ad iusticiam exhiben-

dam, de aliquo debito quod dare debeant in Aste nisi tantum usque ad capitale.

Insuper dictus potestas nomine communis Astensis et prò communi fecit eisdem pacem

finem et refutationem et pactum de non petendo de omnibus offensionibus que ipsi

Anselmus Jacobus et filij fecissent modo aliquo. Actum Aste in ecclesia sancti Jo-

hannis de domate coram prima et secunda credentia et Rectoribus societatum, inter-

fuerunt testes dominus Frassus iudex predicti potestatis, dominus Jordanus Macellinus